
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 91/2014-CONSUNI/UFAL, de 15 de dezembro de 2014. 
 

 

 

APROVA A INDICAÇÃO DO PROFESSOR 

CRISÓGONO RODRIGUES DA SILVA 

PARA A DIREÇÃO DA FUNDEPES. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – 

CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e 

REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 038300/2014-16  e 

de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão extraordinária ocorrida em 15 de 

dezembro de 2014; 

  

 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 286/2014-GR/UFAL, encaminhado pelo 

Gabinete da Reitoria da UFAL; 

  

 CONSIDERANDO que a legislação em vigor (Lei nº. 12.772/2012) determina que o 

professor designado para o cargo de dirigente máximo de Fundações de Apoio deve ser cedido, 

mediante a deliberação do Conselho Superior da Instituição Federal de Ensino; 

 
 

         R E S O L V E: 

 
 

 

  Art. 1º - Aprovar a indicação do Professor CRISÓGONO 

RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo de DIRETOR-PRESIDENTE da 

Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa – FUNDEPES, 

conforme estabelece a legislação vigente. 

 

  Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 15 de dezembro de 2014. 

 

 

 

 

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho 

Presidente  do CONSUNI/UFAL 
 

 


